Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

PORTARIA Nº232/2025/GAB/IFSULDEMINAS

14 de fevereiro de 2025

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE

MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 145, de 03.02.2025, publicada no D.O.U de 04.02.2025, seção 2, página

23, em conformidade com a Lei nº 11.892/08 e, tendo em vista o que consta no processo eletrônico

Nº 23343.002306.2023-10, RESOLVE:

Art. 1º Compor, com os membros abaixo relacionados, a Câmara de Pesquisa, Pós-Graduação e

Inovação (CAPEPI) do InsDtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS),

conforme Resolução do Conselho Superior (CONSUP) nº 337, de 20 de junho de 2023, a saber:

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:  Carlos Henrique Rodrigues Reinato – SIAPE 1528830.

Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação:  Humberto Vargas Duque – SIAPE 1218196.

Diretor(a) de Inovação Tecnológica e Empreendedorismo:  Paula Magda da Silva Roma  – SIAPE 1786272.

Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:

Dalilla Carvalho Rezende – SIAPE 2241000 – Campus Machado;

Priscila Pereira Botrel  – SIAPE 1877466 – Campus Muzambinho;

Evaldo Tadeu de Melo – SIAPE 1103697 – Campus Inconfidentes;

Thomé Simpliciano Almeida – SIAPE 2028502 – Campus Passos;

Douglas Donizeti de Castilho Braz – SIAPE 1926760 – Campus Poços de Caldas;

Alexandre Thomé da Silva de Almeida – SIAPE 1527815 – Campus Pouso Alegre;

Gusthavo Augusto Alves Rodrigues – SIAPE 2749946 – Campus Carmo de Minas;

Gabriel Amato Bruno de Lima – SIAPE 1334907 – Campus Três Corações.

Representante do Núcleo InsDtucional de Pesquisa e Extensão (NIPE) ou Grupo de Estudos Avançados em

Pesquisa e Extensão (GEAPE):

Brígida Monteiro Vilas Boas – SIAPE 1601045, titular – Campus Machado;

Osmar de Araújo Dourado Júnior – SIAPE 2452792, suplente – Campus Machado;

Cristina Lucia Janini Lopes – SIAPE 1990918, titular - Campus Muzambinho;

Heber Rocha Moreira  – SIAPE 2719256, suplente - Campus Muzambinho;

Marcos Magalhães de Souza – SIAPE 2920998, titular – Campus Inconfidentes;

Roberta Bonamichi Guidi Garcia – SIAPE 2222291, suplente – Campus Inconfidentes;

Diogo Rogora Kawano – SIAPE 1246871, titular – Campus Passos;

João Francisco Sarno Carvalho – SIAPE 1063151, suplente – Campus Passos;

Nathalia Luiz de Freitas Braga – SIAPE 1825426, titular – Campus Poços de Caldas;

Judite Fernandes Moreira – SIAPE 1035850, suplente - Campus Poços de Caldas;

Maria Josiane Ferreira Gomes, SIAPE – 2024264 - titular – Campus Pouso Alegre;

Paulo César Xavier Duarte  – SIAPE 2358143, suplente – Campus Pouso Alegre;

Natália Moreira Mafra – SIAPE 1850425, titular – Campus Carmo de Minas;

Thalita Ferreira Menegassi de Souza – SIAPE 1411614, suplente – Campus Carmo de Minas;

Fernanda de Freitas Alves – SIAPE 1223892, titular – Campus Três Corações;

Bruno Amarante Couto Rezende – SIAPE 1958092, suplente – Campus Três Corações.

Discentes:

Lucas Henrique Wiezel Silva – RA 20202120011, titular – Campus Machado;

Natali Natal Damasceno – RA 20211720010, suplente – Campus Machado;

Lucas Silva Barbosa – RA 20211370045, titular - Campus Muzambinho;

Emily Xavier de Oliveira – RA 20222370010, suplente - Campus Muzambinho;

Amanda Vitória Gomes Baquero – RA 2020120040, titular – Campus Inconfidentes;

Gabriel Araújo Junqueira Ferraz – RA 2021120015, suplente – Campus Inconfidentes;

Ana Carolina Gomes Paiva – RA 202314710081, titular – Campus Passos;

Cindi Santos Nascimento – RA  202211670004, suplente – Campus Passos;

Vitor Vilela Moraes – RA 202011020022, titular – Campus Poços de Caldas;

David da Silva Beca - RA 202114800033, suplente – Campus Poços de Caldas;

Antônio Alves Taveira Junior – RA 20221530001, titular – Campus Pouso Alegre;

Guilherme da Costa Caetano – RA 202211070022, suplente – Campus Pouso Alegre;

Enéas Sperle Mathias Conde Neto - RA 202311620012, titular – Campus Carmo de Minas;

Sofia Salviano Cota - RA 202113300006, suplente – Campus Carmo de Minas;

Maria Eduarda Santos Rangel – RA 202211770020, titular – Campus Três Corações;

Rafael Andrade Floriano – RA 202211770002, suplente – Campus Três Corações.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 31.07.2025.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 371, de 04 de março de 2024.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Henrique Rodrigues Reinato , REITOR SUB - IFSULDEMINAS, em 14/02/2025 15:37:44.

Este documento foi emiDdo pelo SUAP em 14/02/2025. Para comprovar sua autenDcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

526592
1c81485f79

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: